

Asia: VN/13118/2024

Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö hallituksen esityksestä eduskunnalle laiksi kotoutumisen edistämisestä annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto hallituksen esityksestä eduskunnalle laiksi kotoutumisen edistämisestä annetun lain muuttamisesta.

Esityksellä ehdotetaan, että kotoutumisen edistämisestä annetun lain toimeentulotuesta aiheutuneiden kustannusten korvausaikaa lyhennettäisiin vuoden 2025 alusta lukien kolmesta vuodesta yhteen vuoteen. Esityksellä tavoitellaan säästöjä.

SOSTE ei kannata muutosta, sillä julkisen talouden säästöt toteutuvat vain, mikäli korvausten piirissä olevien henkilöiden toimeentulotukiriippuvuutta onnistutaan vähentämään. Kuten esityksessä todetaan, toimeentulotukiriippuvuuden vähentäminen edellyttäisi merkittävää työllisyyden kasvua lyhyessä ajassa, joten on epätodennäköistä, että toimeentulotuen maksamisesta aiheutuvien kustannusten korvauksen korvausajan lyhentämisestä aiheutuvat säästöt toteutuisivat täysimääräisesti niin, että valtiolle, kunnille ja hyvinvointialueille ei aiheutuisi kustannuksia.

Esityksessä todetaan, että kuntien olisi mahdollista nopeuttaa kotoutumista ja työllistymistä ja sitä kautta vähentämään toimeentulotukiriippuvuutta sillä perusteella, että kunnilla on vuoden 2025 alusta käytössä laajemmat palvelut kotoutumisen, työllistymisen ja osaamisen kehittämisen edistämiseen. Ottaen huomioon yleisen työllisyystilanteen, koulutuksiin liittyvät pullonkaulat, sekä samanaikaisesti kiintiöpakolaisten tarpeet esimerkiksi sosiaali- ja terveyspalveluiden, kotoutumis- tai muun koulutuksen osalta ennen mahdollista työllistymistä, on tämä odotus epärealistinen.

Koska esitys todennäköisesti lisää kuntien ja hyvinvointialueiden menoja, se osaltaan voi vähentää niiden halukkuutta vastaanottaa pakolaisia.

Marttinen Kirsi
SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry